
Serie Ordinaria n. 4 - Martedì 21 gennaio 2025

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/719
Ordine del giorno concernente gli interventi a sostegno 
della sicurezza attività di pubblico spettacolo e prevenzione 
ingresso di armi da taglio e improprie nei locali

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 50

Non partecipanti al voto n. 1

Votanti n. 49

Voti favorevoli n. 42

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 7

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1132 concernente gli inter-
venti a sostegno della sicurezza attività di pubblico spettacolo e 
prevenzione ingresso di armi da taglio e improprie nei locali, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle leggi re-
gionali in materia di commercio e fiere) ed in particolare gli articoli 
136 e 137 nei quali sono indicati gli «Interventi regionali per la quali-
ficazione e lo sviluppo delle piccole e medie imprese commerciali»;

vista
la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 (Impresa Lombardia: per 
la libertà di impresa, il lavoro e la competitività) ed in particolare:

• l’articolo 2 che individua gli strumenti che concorrono alle 
finalità di crescita competitiva e di attrattività del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni 
per favorire gli investimenti in particolare negli ambiti dell’in-
novazione, della ricerca, delle infrastrutture immateriali e 
dello sviluppo sostenibile, attraverso l’erogazione di incen-
tivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di 
intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di 
impresa, con particolare attenzione alle microimprese;

• l’articolo 3 che attribuisce alla Giunta regionale la competen-
za ad individuare azioni, categorie di destinatari e modalità at-
tuative per il perseguimento delle finalità previste dalla legge;

richiamati

• il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura, 
approvato con deliberazione 20 giugno 2023 n. XII/42 che 
prevede, tra l’altro, interventi a sostegno delle imprese lom-
barde finalizzati all’innovazione tecnologica;

• la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2017, n. 
X/7139 «Impresa sicura: contributi per investimenti innova-
tivi finalizzati all’incremento della sicurezza a favore delle 
micro e piccole imprese commerciali»;

considerato che
purtroppo, si assiste a un progressivo aumento nella società, so-
prattutto da parte dei più giovani, di reati violenti o addirittura 
omicidi legati all’utilizzo di armi da taglio o coltelli nonché altri 
armi improprie;

tenuto conto
di voler valorizzare un intervento a sostegno delle micro e picco-
le imprese commerciali e artigiane per la realizzazione di investi-
menti per la sicurezza (ad es. sistemi antifurto, antirapina o antin-
trusione ad alta tecnologia) nonché, in particolare per le attività 
che organizzano eventi di pubblico spettacolo con forte presen-
za di giovani quali locali o discoteche, l’acquisto di dispositivi di 
sicurezza da utilizzare per il controllo agli accessi degli eventi di 
pubblico spettacolo (ad es. metal detector, dispositivi di scan-
sione, sensori, telecamere, sistemi di controllo accessi) anche al 
fine di prevenire l’entrata in questi locali di persone munite di 
armi da taglio o coltelli nonché altri armi improprie;

impegna la Giunta regionale
a stanziare, compatibilmente con gli equilibri di bilancio, risor-

se per finanziare nuovi interventi a sostegno delle micro e piccole 

imprese commerciali e artigiane, nonché delle imprese legate al 
mondo del divertimento e della notte, per la realizzazione di investi-
menti per la sicurezza, nonché per l’acquisto di dispositivi di sicurez-
za da utilizzare per il controllo agli accessi degli eventi di pubblico 
spettacolo, anche al fine di impedire l’accesso ad eventuali armi 
da taglio nonché altri armi improprie all’entrata dei locali e preve-
nire eventi violenti.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/720
Ordine del giorno concernente i contributi in conto capitale 
per interventi a favore delle aree protette

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 46

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 46

Voti favorevoli n. 46

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1133 concernente i contributi 
in conto capitale per interventi a favore delle aree protette, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• con la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 (Piano regio-
nale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambien-
tale) viene istituito un «sistema delle Aree Protette Lombarde», 
che comprende, ad oggi, 24 parchi regionali e 67 riserve na-
turali regionali, oltre a 100 parchi di interesse sovracomunale, 
33 monumenti naturali e 246 siti Rete Natura 2000;

• la citata legge regionale, all’articolo 1, comma 1, stabilisce 
che i regimi di tutela cui sono assoggettate le aree protette 
hanno la finalità di conservazione, recupero e valorizzazio-
ne dei beni naturali e ambientali del territorio della Lombar-
dia, tenuto conto degli interessi locali in materia di sviluppo 
economico e sociale;

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato dal Consiglio regionale il 20 giugno 
2023, prevede politiche incentrate sulla progettazione inte-
grata delle infrastrutture verdi sia negli ambiti urbanizzati sia 
nei territori agricoli e naturali a salvaguardia della specifici-
tà e della complessità del territorio lombardo;

• sempre la l.r. 86/1983, all’articolo 3, comma 1, prevede che, 
al fine di favorire l’attuazione degli interventi di protezione 
ambientale e naturale nel territorio delle aree protette, agli 
interventi da effettuare in tali aree venga riconosciuta la pri-
orità nella concessione dei contributi regionali;

invita la Giunta regionale
a operare nell’ambito degli stanziamenti previsti dal Bilancio re-

gionale 2025 e pluriennale per sostenere gli enti gestori delle aree 
protette regionali con ulteriori risorse in conto capitale per la realiz-
zazione di interventi finalizzati al potenziamento e riqualificazione 
del patrimonio naturale e delle infrastrutture puntuali o lineari esi-
stenti destinate alla fruizione sostenibile delle aree protette stesse.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


